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Aneks| 1.2 “Shpenzimet Buxhetoro nd Total Program| dhe Total - Qendra Kombetare @ Veprimtarive Tradicionale Tirane™
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RAPORTI 2/1 Shpenzimet e programit sipas kapitujve
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Anoksl 3.2 Daviacioni kostos pér nj6si né vite
Une Program 5 Torget . :
\ ool | Program Meaning pertod! Output Code Output Meaning Type Ttle 01 01 014 1015
n
1 hep! Akinvtete 1o fushes s & Irashagmss praatensls festaval oRiork (polonp
12 | osao [PNWIET® tefusheseseimshegimise 91202AD . promovim Bbr, eksy panan ( |rorger aty 10 7 7 1
Jomateriale
N te fushese se trashegimise Kumm o fushes s e [rashegimise jprmatenale, festivall fofionk fipologpk
12 08220 91202AD . fibd " | panar 1 |Ptanned Cost 10870000 11,600000| 12,914 089 14,144 000
jomateriale ahzanem
aktivitete te fushese se trashegimise Aklivitele fe fushes s e Irashegimise pmateriale, festivall folklonk ipologk
12 08220 91202AD oF , eksy . panaid t |unit Cost (Planned) 1,087,000 1,657,143 1,844 g9 2020571
Jomateriale atizanatt, g
Deviaclon! | planit fillestar pbr njds! gjaté viteve §70,143 197,726 178,773
# t imi AKlivilote 18 fushes s e Irashegimese jomatenale, festrval folklorik tipologyk
13 08220 aktivitete te fushese se trashegimise 91202AD ! o, , g i |rarget ary o 7 g 7
jomateriale
aktivitete te fushese se trashegimise Elnmnlo T8 fushes 8 e rashegimme jomateriala, festrvall fofklonk tipntogjik
12 08220 . 91202AD T Worl, eksp panair I |[Planned Cost 13,048,310 16,274,000 16,085,104 17,434,000
jomateriale attizenolil g
- e Tuiahvl tra Imise Akiivilole 16 fushes s e irisshegimise jomateriale, festvah folkionk tipniogpk
o 08220 aktivitete te fushese se trashegim| 91202AD " Mo, oksy panaid 1 Junit Cost (Planned) 1,304,831{ 2,324,857| 2,010,638 2,490,571
jomateriale
lonl | planit e rishikuarar pér njés| gjats viteve 1,020,026 -314,219 479,933
Akiivitele 10 fushes 8 & rashegimise jomateriale, fesiivall folklorik lipologjik
fushe: tr
12§ 08220 B 9120240 i e, panaw 1 |rorget aty 10 7 7 7
jomateriale
B te fushese se trast N Aklivitelo 1o fushes 8 o irashegimise jomaleriale, festivall folkiorik lipologjik
12 08220 jomateriale B 91202AD L, h panai I |Planned Cost 13,021,627 16,207,855 16,032,301 17,261,141
o ‘te fust e trash %&mu s e irashegimise jomateriale, festivali folklorik tipologjik
12 08220 = - 91202AD P o, , panairl 1 |Unit Cost (Planned) 1,302,163 2,315,408 2,290,329 2,465,877
jomateriale ¢
jnevladcnl 1 kostos faktike pér njésl gjaté viteve 1,013,245 -25,079 175,549
Emn Enida Sela) Emat
| Ekipit WP Firma
Data
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ANEKSI nr.4: Raporti | realizimit t8 treguesve té performances sé programit

Periudha e Raportimit 12-2025

Emrl | Grupit Ministria @ Turlzmit, Kulturls dhe Sportit/ QKVT Kod| | Grupit 12
Emri | Programit Aktivitete te fushes se trashegimise kulturore jJomaterlale Kodi | Programit 09220
Qéllimi i poll\::(!s s& (350 , ruajtja, p! viml , studiml dhe percjellja nder breza @ TrashAgimis8 Kulturore Jomateriale, organizimi | f lave folk tte tipolog|ive te ndryshmae sl dhe festivall mbarekombetar | Gfirobastres.
program
Treguesit e performancés né nivel qéllimi Treguesit e performancés/Produktet:
Tregues me bark PR Buxhetl Vietor Bushetl Vjwtor Fabal |
Ked! | treguesit Emértiml | treguesit tlinore Mpsematese | Plan Fitester Plan ( Rishikuer Pertudhbs/ ‘m"" '."""‘, | %o
1ra) ymzors | ymi0s
Aktivitete te fushes s e [} te lip e ndryshme
912202AD |kombetare. festivall barekombetar | Gjirokastres panaire ® kuinarle, ol 16,032,301.00| 14,144,000 00 17,434,000 00 | 17.261,141.00 172,859 00 9901%
Objektivat e politikés sé programit
Aktivitete te fushes s @ L | te ajive te ndry
-~ Objektivi , festivali | Girokastres, panalre © kulinario .
organizimi | ketyre aktiviteteve sa me mire
transmetimi nder breza | folklorit shqiptar
ruajtja e elementeve te trashegimise kulturore j 1ale si Institucion | vetem 5
p i | trasheg kult
botime te ndryshme
ekspozita te ndryshme me figura kombetare e kontribute ne folklor
'workshope ne shkolla
Produktet
Kodi i treguesit Emértimi i treguesit & dlap b (il
Nr. Sherbimesh 0 0 [ [ 0 0.00%
leké 16,032,301.00) 14,144,000.00 1743400000 |  17,261,141.00 172,859.00 99.01%
Emn 7 Emn
Drejtuesi | Ekipit Menaxhues té Programit Firma Firma
Data 7] Data
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REPUBLIKA E BHQIPERIsE

MINISTRIA E TURIZMIT, KULTURES DHE SPORTIT
QENDRA KOMBETARE EVEPRIMTARIVE TRADICIONALE

Lénda: Relacion shpjegues mbi plotésimin e tabelave t& monitorimit, pér 12-mujorin
2025.

RELACION SHPJEGUES

Qendra Kombetare e Veprimtarive Tradicionale, né plotésimin e tabelave t&
monitorimit pér 12 — mujorin e vitit 2025, ka pasur n& konsideraté kapacitetet dhe aktivitetin e
vet gjaté gjithé periudhés s& funksionimit.

Né kuadér t& miratimit dhe dérgimit t& Buxhetit p&r vitin 2025, rishikimin e Buxhetit t&
vitit 2025, si dhe rezultateve t& realizimit t& buxhetit p&r vitin 2024 dhe pér periudhén aktuale
1& 2025, jané plotésuar tabelat e monitorimit sipas shpjegimeve si mé poshté:

Aneksi nr.1,-"Raporti i shpenzimeve sipas programeve” pér 12 —mujorin e vitit 2025,
i cili rezulton me realizimin pér vitin 2024 n& shumén 16.032.301 leké.

Konkretisht viti 2024 llog. 600 paga vlera 7.751.371 leke,llog. 601 sigurime shogerore
e shendetesore vlera 1.293.272 leke, 1log.602 mallra e sherbime 1.475.131 leke, 1log.604
projekte 5.497.527 leke e llog.606 transferta 15000 leke

Buxheti i gelur ne fillim pér vitin 2025 &shté n& masén 14.144.000 lek&

Buxheti i rishikuar per 2025 eshte ne masen 17.434.000 leke

Realizimi faktik 12 mujori 17.261.141 leke

Shpenzimet ¢ detajuara jané sipas tabelave bashkéngjitur, né nivel bruto sipas Aneks
Nr.1 dhe € detajuara n& ményré t& hollésishme sipas Aneks nr. 1.2.

Aneksi nr.2- “Raporti mbi Ekzekutimin e Buxhetit né nivel Programi Buxhetor”, pér
12- mujorin e vitit 2025, i cili rezulton me realizim paga, né masén 8.056.685 leke, sigurime
né masén 1.342.032 leké, mallra dhe shérbime nga buxheti, né masén 1.548.526 lek& , dhe
Transferta koherente te brendshme, ku llogarisim projektet ne masén 6.295.898 leké dhe
transferta te individet 18.000 leke totali 17.261.141 leke

Pér vitin 2025, referuar alokimit t& buxhetit fillestar, si dhe ndryshimeve t& béra gjaté
periudhés, &sht€ béré shp€mdarja sipas zérave pérkatésisht:- Llogaria 600-paga, n€ masén

Adresa: Rr.“Bulevardi Zogu i I, ndertesa 7, hyrja 4, apartamenti 8, Tirane
Info/a folklor.gov.al www.folklor.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TURIZMIT, KULTURKES DHE SPORTIT
QENDRA KOMBETARE EVEPRIMTARIVE TRADICIONALE

8.060.000 leké, Llogaria 601 — sigurimet, n& masén 1.350.000 Ické, Llogaria 602 -
mallra dhe sh&rbime nga Buxheti né mastn 1.650.000 leké, pér transferta tc brendshme
projekte 6.300.000 leke, transferta te individet 74.000 leke totali 17.434.000 leke

Shpenzimet e detajuara jané sipas tabelave bashkéngjitur, né nivel bruto sipas Ancks
Nr.2 dhe t€ detajuara né& ményré té hollésishme sipas Aneks nr.2.1.

Aneksi nr.3— “Raporti i performances s& produkteve té programit”, pér 12 — mujorin
e vitit 2025. :

Pér 12- mujorin e vitit 2025, realizimi i shpenzimeve rezulton t& jeté né Llogaring 600
paga 8.056.685 leke, 601 Sigurime shogerore e shendetesore, né masén 1.342.032 leké, né
Llogaring 602 Mallra dhe Shérbime, n& masén 1.548.526 leke, llogaria 604 Transfertat €
brendshme ku ne realizojme projektet kulturore ne masen 6.295.898 leke, transferta te individe
18.000 leke. Realizimi i shpenzimeve pér periudhén raportuese 12- mujori viti 2025 &shté
17.261.141 1eké.

Shpenzimet e detajuara, jané sipas tabelave bashkéngjitur, né nivel bruto sipas Aneks
Nr.3 dhe t& detajuara né ményré t& hollésishme sipas Aneks nr.3.1 dhe 3.2.

Aneksi nr.4 - “Raporti i realizimit t& treguesve t€ performancés sé programit” pér 12-
mujorin e vitit 2025, rezulton me t& dhénat sipa tabelés bashkéngjitur né Anksi nr.4, nga 7
aktivitete te planifikuar kemi realizur 7.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TURIZMIT, KULTURES DHE SPORTIT

QENDRA KOMBETARE E VEPRIMTARIVE TRADICIONALE

QKVT - RAPORTI I MONITORIMIT

12 - MUJORI - VITI 2025.

Formati standart narrativ i raportit té¢ monitorimit té buxhetit 12 mujor 2025

1. Plotésimi i njé liste té pérmbajtjes sé raportit té¢ monitorimit

2. Hyrje

Qendra Kombétare e Veprimtarive Tradicionale &shté institucion i vetém shtetéror q¢€ merret me

veprimtarité kombétare né fushén e Trashégimisé Kulturore Jomateriale. QK VT, prej vitesh,

organizon festivalet kombétare tipologjike, bazuar né kritere shkencore qé i shérbejné jo vetém

spektaklit, por ruajtjes sé origjinalitetit t& krijimtarisé popullore. Kohet e fundit nga QKVT

organizohen edhe Panairet ¢ Artizanatit dhe Kulinarisg. Népérmjet te gjitha veprimtarive persa

me sipér, QKVT synon promovimin dhe ekspozimin e kultures tone kombetare dhe vlerave te

saj te patjetersueshme jomateriale. Kjo realizohet pérmes komunikimit direkt dhe né terren me té

gjithé bartésit, pérguesit dhe publikun e gjeré pjesémarrés né veprimtarité tona.

Qendra Kombétare e Veprimtarive Tradicionale gjaté 12- mujorit té& vitit 2025 ka zhvilluar dhe

€shté pérfshiré n& kéto aktivitete:

Nr. Titulli i aktivitetit Muaji Vendi
1. Premiera e dokumentarit dhe promovimi i Shkurt Tirané
librit "Njé tufé proverbash", njé& botim
anastatik i folkloristit Sotir Kolea.
2. “Panairi i Punés”, Athing - pérfshirja e QKVT Mars Athing
3. Festivali Folklorik Tipologjik Kombétar i 23-24 Lushn;jé
Valles Popullore Burimore. Qershor
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4, Festivali Folklorik Kombétar i Shogatave 10-11 ~ Peshkopi
Kulturore Artistike, edicioni VII Shtator
5. Panairi Kombttar i Aftizanatit , edicioni VI 29 Shtator | [Lag
6. Festivali Folklorik 'l‘ipnl(;giik Kombétar i Iso- | 12-13 Vioré
Polifonist , edicioni XVI Dhjetor

Ribotimi anastatik i librit:
"Raccolta di Canti Popolari ¢ Rapsodie di Poemi Albanesi" tradotti nell’idioma italiano da
Giuseppe Jubany, Albanese.(Pérmbledhje kéngésh popullore dhe rapsodish té poemave shqiptare,
t& autorit Zef Jubani)

Mé poshté gjeni shkurtimisht raportet ¢ kétyre aktiviteteve:

Premiera e dokumentarit dhe promovimin e librit ""Njé tufé proverbash'', njé botim

anastatik i folkloristit Sotir Kolea.

Né& njé atmosferé kulturore t& mbushur me vlerésim dhe reflektim mbi trashégiminé kombétare
mé datén 12 shkurt 2025 né orén 12.00, u promovua né Bibliotekén Kombétare, Qendra “Sotir
Kolea: Premiera e dokumentarit dhe promovimin e librit "Njé tufé proverbash", njé botim

anastatik 1 folkloristit Sotir Kolea.

Me rastin e 80-vjetorit t& botimit t& paré t& késaj vepre, ky event vuri n€ dukje réndésin€ e punés
s& Koleas né studimet folkloristike dhe né trashégiming kulturore jomateriale, duke theksuar
vlerén e tij si njé figuré kyce né historiné intelektuale t& Shqipéris€.

Ky aktivitet béri bashké akademiké dhe dashamirés t& gjuhésis, folklorit dhe historis&,té cilét
nderuan figurén e Koleas.Pjesémarrgsit patén mundésiné té reflektonin mbi trash&giminé e tij

dhe réndésiné e proverbave t&é mbledhura né kété vepér t& gmuar. “Njé tufé proverbash” &hté njé
shembull i miré i pérpjekjeve t& folkloristit pér t& mbledhur dhe ruajtur pasuring gojore shqiptare,
e cila &shté njé burim i pasur pér studime t& métejshme né fushén e folklorit dhe kulturés

popullore.

Pas promovimit t& librit, t& pranishmit patén mundésin t& shihnin premierén e dokumentarit
kushtuar jetés dhe veprés s& Sotir Koleas, nj& produksion i realizuar me kujdes pér t€ pasqyruar

kontributin e tij né kulturén dhe historing shqiptare. Dokumentari solli njé rréfim t€ detajuar mbi
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rrugétimin e tij si folklorist, leksikograf dhe drejtues i Bibliotekés Kombétare, duke ndriguar
periudha kyge t& jetés sé tij, sfidat dhe arritjet q& e béné njé figuré té pazévendésueshme né

trashégiminé ton¢& kombétare.

Pérmes materialeve arkivore, fotografive dhe déshmive @ studiuesve, dokumentari e portretizoi
Kolean si njé njeti me vizion 1& qarté ptr réndésing e ruajtjes sé pasurisé gjuhisore dhe folklorike
t& kombit. Pamje autentike nga dokumentet e shkruara prej tij, si dhe doréshkrime (€ ruajtura né
Bibliotekén Kombétare, u shfagén pér t& ilustruar pérkushtimin e tij t& palékundur ndaj kulturés

shqiptare.

Ky dokumentar jo vetém q& ndrigoi veprén e Koleas, por gjithashtu riktheu né vémendje
réndésing e pérpjekjeve pér 1& dokumentuar dhe promovuar personalitetet q& kané [€né gjurmé té
pashlyeshme né kulturén dhe trashégiming shgiptare.Pérmes kétij promovimi, u rikthye né
vémendje réndésia e proverbave shqiptare si njé pasuri kulturore e patjetérsueshme, duke nxitur

mé tej interesin pér studimin dhe vlerésimin e folklorit.
“Panairi i Punés”, Athiné - pérfshirja e QKVT

Pérfshirja e QKVT né Panairin e Punés t& organizuar né Athiné kishte pér géllim promovimin
dhe prezantimin dinjitoz t& trashégimisé kulturore jomateriale shqiptare pérpara publikut
ndérkombétar dhe komunitetit shqiptar né Greqi. Kjo pérfshirje synonte forcimin e lidhjeve
kulturore me diasporén, si dhe afirmimin ndérkombétar té vlerave kulturore kombétare.

Né& kuadér & kétij aktiviteti, QKVT pérzgjodhi dhe organizoi pjesémarrjen e tre grupeve artistike

tradicionale:

- Grupi Polifonik i Himarés
Prezantoi njé program me kéngé isopolifonike, t€ cilat pérfaqésojné trashégimin€ kulturore

jomateriale

- Ansambli folklorik “Devolli”
Prezantoi njé kolazh vallesh karakteristike nga zona t& ndryshme jugore:

- Grupi i Sazeve t&€ Kolonjés
pérfaqésoi trashégiminé muzikore tradicionale t€ Jugut t& Shqipérisé.

Mbéshtetja financiare q& mbuloi QKVT né  Panairin e Punés né Athing™.

Pérpilimin e kontratave pér 27 artisté pjesémarrés.
Pagesén e honoraréve sipas kontratave té& lidhura me artistét pjesémarrés.
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Shpenzimet e transportit (& artistéve,

Shpenzimet pér akomodimin n& hotel me tre yje (pérfshird méngjesin ushqim) pér artistét gjaté
qéndrimit n¢ Athing pér dt. 01-02.03.2025

Shpenzimet u mbuluan nga buxheti i vitit 2025 i QK VT, konkretisht nga artikulli buxhetor 604
“Projekte kulturore; programi pér trashégiminé kulturore jomateriale™.

Artistét sollén me profesionalizém dhe pasion thesare té trashégimisé soné kulturore. duke rritur

“Festivali Folklorik Tipologjik Kombétar i Valles Popullore Burimore”, edicioni XIII.

Edicioni XII1 i Festivalit Folklorik Tipologjik Kombétar t& Valles Popullore Burimore u zhvillua
né qytetin ¢ Lushnjés mé 23 dhe 24 qershor 2025 dhe mblodhi rreth 300 artisté nga 16 grupe
konkuruese pérfaqésuese nga Dimal, Klos, Pustec, Lezhg, Fier-Shegan, Gjirokastér, Dibér,
Devoll, Kurbin, “Visaret e Krrab&s”-Tirané, Prrenjas, Finiq, Patos, Tropojé, Vloré dhe Has, té
cilat soll&n n& skeng hijeshing dhe fuqing e valles burimore. Aktiviteti nisi me paradén e grupeve
né sheshin kryesor, e cila krijoi atmosferé festive dhe térhogi publik t€ shumtg, dhe vijoi me
hapjen zyrtare nga grupi i Lushnjés dhe pérshéndetjet e kryetares sé bashkisé znj. Eriselda Sefa
dhe drejtorit t&¢ QKVT z. Niko Kotherja.

Gjaté dy netéve, grupet interpretuese sollén valle, kostume dhe motive tradicionale q&€ mbajtén
gjallé trashégiminé toné kulturore, ndérsa Ansambli i Kéngéve dhe Valleve Popullore i Tiranés

pérshéndeti festivalin me njé program té pasur artistik.

Né shenjé mirénjohjeje dhe vlerésimi pér kontributin e vyer né trashégiming kulturore
jomateriale, nga QK VT u vlerésuan me trofe dhe gertifikaté “Mirénjohje” dy personalitete t&

Trashégimisé ton€ Jomateriale

Skénder Haklaj: Pér merita té shquara né fushén e etnokoreografisé dhe interpretimit, p&r ‘
pércjelljen e tradités né brezat e rinj dhe kontribut t& shquar né shpalljen e "K'cimit t& Tropojés
si pjesé e Trashégimisé Kulturore t&€ Njerézimit.

Ibrahim Beqo: Pér interpretimin mjeshtéror né skené té Valles Rrajcare, pér pjesémarrje t&
shquar né veprimtarité kulturore kombetare dhe pércjelljen e késaj trashégimie t& vyer
koreografike né& brezat e rinj.

Né mbyllje, juria e pérbéré nga z. Uesli Alushi - kryetar, z. Liman Maloku dhe z. Leonard Syziu
shpalli fituesit: Cmimi “Taip Madani” iu dha grupit t& valleve t& Bashkisé Dibér, Cmimi “Hazir

Rustemi” grupit t& Qendrés Kulturore t& Bashkisé Devoll, Cmimi “Aranit Boraku” Ansamblit
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“Pjetér Bogdani” Has, Cmimi “Valltari mé¢ i mire” 7, Shpresart Memia nga Tropoja, Cmimi
“Valltarja mé e mir&” znj. Sibora Qendraj nga Ansambli “Krahu i Shqiponjés — Taip Madani”
Vlorg, Cmimi “Valltari i ri m& i miré” z. Dionis Pogoni nga Devolli, ¢mimi “Koreografia mé
origjinale™ Bashkisé¢ Lezh&, Cmimi “Kostumi m& origjinal” Bashkisé Kurbin, Cmimi i Karrierés

Bashkisé Prrenjas dhe Cmimi i Juris€ Qendrtts Kulturore “Dardania” Tropojé.

Festivali solli gjalléri né qytetin ¢ Lushnjés, térhogi mbi 500 spektatoré dhe pércolli mesazhin e

réndésisé sé ruajtjes sé valles burimore dhe trashégimisé soné kulturore pér brezat e ardhshém.

Festivali Folklorik Kombétar i Shoqatave Kulturore-Artistike - Peshkopi

Edicioni VII i "Festivalit Folklorik Kombétar (& Shogatave Kulturore Artistike ", u mbajt mé
datat 10 dhe 11 shtator né bulevardin “ Elez Isufi” né qytetin e Peshkopisé. Rreth 250 artisté té
pérfagésuar nga 10 grupe nga qytete t& ndryshme si: Elbasani, Gjirokastra, Tirana, Belshi,
Kamza, Puka, Gramshi, Kelmendi, Dibra dhe Devolli jang& béré sé bashku né njé aktivitet, q&
synoi promovimin dhe ruajtjen e trashégimisé ton€ kulturore jomateriale.

Aktiviteti nisi me paradén e grupeve pjesémarrése, té cilét sollén atmosferé festive dhe
emocionuese né bulevardin kryesor, duke térhequr vémendjen e gytetaréve dhe vizitoréve.
Parakalimi u shogérua me muziké dhe valle popullore, duke krijuar hyrjen e duhur pér dy netét e
festivalit.

Natén e paré té FFK t& Shoqatave Kulturore Artistike, konkuruan kéto shoqata:

SHKA “Shpati” - Elbasan , SHKA “Lunxhéria” - Qarku Gjirokastér, Ansambli “Visaret e
Krrabés” — Tirang, SHKA “Aférdita” — Belsh, Ansambli Artistik “Kaltérsia”- Kaméz.

Ky festival, risolli pérséri n& vémendje vlerén gé ka trashégimia kulturore jomateriale dhe synoi
qé tek té rinjté, t& trashégohet arti dhe kultura e tabanit ton& popullor. /

Natén e dyté t& FFK t& Shogatave Kulturore Artistike, konkuruan kéto shoqata:

SHKA “Kgira™ Puké, SHKA “Sulova” - Gramsh, SHKA “Logu i Bjeshkéve”- Kelmend.
Ansambli Artistik “Kuvendi”- Zall Dardhé, Dibér

Grupet pjésmarrése né festival, u ngjitén né skené dhe interpretuan kéngét dhe vallet tona
popullore, t& cilat kan€ pasuruar fondin e kulturés shpirtérore shqiptare pérmes njé krijimtarie t&
larmishme dhe origjinale te folklorit toné.

SHKA “Devolli” - Devoll

Adresa: Rruga * Bulevardi Zogu I”’, ndértesa 7, hyrja 4, apartamenti nr. 8, Tiran&, Shqipéri
Info@folklor.gov.al www.folklor.gov.al

(8 CamScanner



https://v3.camscanner.com/user/download

Grupet pjésmarrése né festival, u ngjitén né skené dhe interpretuan kéngét dhe vallet tona
popullore, 1 cilat kan& pasuruar fondin e kulturés shpirtérore shqiptare pérmes njé krijimtarie (&
larmishme dhe origjinale te folklorit tong.

Pér kontributin ¢ vyer né trashégiming kulturore jomateriale, nga QK VT u vlerésuan me Trofe
dhe Certifikaté Mirénjohjcje tre personalitete t& Trash&gimisé toné Jomateriale si:
Pérparim Tomg¢ini (pas vdekjes)

Jorgaq Rafli

Pér aftési mjeshtérore né zotérimin ¢ instrumentit klarineté né formacionet e orkestrinave
popullore & Jugut t& Shqipérisé dhe jashié saj, pér pjesémarrjen e gjeré né aktivitetet lokale e
kombétare dhe pérgatitjen ¢ instrumentistéve té rinj.

Skénder Lumshi (pas vdekjes)

Pér kontribut t& ¢muar n& ekspozimin, pér¢imin ¢ vlerave dhe repertorin e pasur e origjinal me
formacionet folklorike t& krahinés s¢ Gramshit, pér prezantim cilésor né skené té pasurive

kulturore dhe afishimin e tyre né nivel kombétar e mé gjeré.

Juria profesioniste e pérbéré nga specialisté té folklorit:

Znj. Sabrie Nushi — Muzikologe, njékohésisht kryetare e jurisé
Z. Arian Avrazi — Kompozitor, anétar

Z. Avni Ndreu — “Nder i Kulturés Dibrane”, Koreograf, anétar

vlerésoi shoqatat kulturore mé ¢gmimet si mé& poshté:

Cmimi “Ajdin Leskoviku” — Shogata Kulturore Artistike mé e miré: SHKA “Devolli”, Devoll
Cmimi “Haziz Ndreu” — Shogata Kulturore Artistike mé e miré: SHKA “Lunxheria”, Gjirokastér
Cmimi “Kasem Xhuri” — Shogata Kulturore Artistike mé e miré: SHKA “Sulova”, Gramsh
Kéngétari mé i miré — z. Marsel Metaj, SHKA “Logu i Bjeshkéve”, Kelmend

Kéngétarja mé e miré — znj. Anxhelina Rustemi, SHKA “Lunxheria”, Gjirokastér

Valltari mé i miré — Véllezérit Vasjar dhe z. Flori Hysa, SHKA “Aférdita”, Belsh

Valltarja mé e miré& —znj. Emilia Gjata, SHKA “Devolli”, Devoll

Instrumentisti mé i miré —z.Frrok Gjonaj, SHKA “Kgira”, Puké

Cmimi i Karrierés — SHKA “Shpati”, Elbasan

Cmimi i Jurisé¢ — SHKA “Kuvendi Zall Dardh&”, Dibér

Kostumi popullor mé i miré — SHKA “Logu i Bjeshkéve”, Kelmend
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Fes‘{"*’}‘ promo.vm mé t& mirén ¢ kulturés popullore, duke synuar qé traditat tona (& pércillen nga
brezi né brez, 1€ mos harrohen dhe 1€ kultivohen si njé pasuri ¢ gmuar e trashépimisé sond

{ jomateriale.

Panairi Kombétar i Artizanatit, Edicioni VI - Lag¢

Qendra Kombétare ¢ Veprimtarive Tradicionale, né bashképunim me Ministring e Turizmit,
Kulturés dhe Sportit dhe Bashking Kurbin, organizoi m& 29 shtator 2025 né qytetin ¢ Lagit
edicionin ¢ gjashté t& “Panairit Kombétar t& Artizanatit”, né kuadér & Dités Kombétare i

Trashégimisé Kulturore. Aktiviteti u zhvillua né sheshin kryesor t& gytetit ora 17:00.

Ky panair kombétar béri bashké rreth 50 artizang nga qytete (& ndryshme (€ Shqipérisé si Tirana,
Saranda, Tepelena, Kukési, Lagi, Elbasani, Korga, Erseka, Gramshi, Gjirokastra, Berati, Belshi,
Fieri, Rrésheni, Lezha, Kruja, Vlora, Shkodra etj. Artizanét pjesémarrés ekspozuan njé larmi t&
pasur punimesh tradicionale, si veshje popullore t& punuara me doré, gendistari, qylyma e thurje
t& ndryshme, punime né& dru, punime geramike, stoli tradicionale, punime me grep dhe shumé

produkte & tjera q& pérfaqésojné trashégiminé e gjallé shpirtérore dhe materiale t€ vendit.

Atmosfera e panairit u karakterizua nga entuziazmi dhe interesimi i madh i banoréve t€ Lagit dhe
vizitoréve t& ardhur nga qytete & tjera. Sheshi kryesor i qytetit u mbush me ngjyra, tinguj dhe shije
tradite, duke u kthyer né njé hapésiré té gjallé ku publiku u njoh nga afér me mjeshtérin€ dhe punén

e duarartéve.

Pjesé e aktivitetit ishte edhe koncerti folklorik i pasur me kéngé ¢ valle popullore, ku u shpalos
larushia e traditave nga grupe artistike t& ndryshme. Koncerti, i moderuar nga prezantuesi Gent
Lasku dhe Eneda Tarifa, e cila performoi edhe veté né skené, krijoi njé& atmosferé festive e plot

energji, duke i dhéné panairit dimensionin e njé feste kombétare.

Né skeng, artizania Mimoza Pjetraj ndau pérvojén shumévjegare dhe foli pér pérpjekjet q& po bén
pér té trashéguar zanatin tek vajza e saj dhe t€ rejat brezit té ri, duke e kthyer artizanatin n& nj&

tradité t& gjallé q& kalon nga njé brez tek tjetri.
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Panairi Kombetar i Artizanatit, edicioni VI, déshmoi se trashégimia jon@ shpirtérore dhe
artizanale ka nj& rol 1& pazévendésueshém né jetén kulturore & vendit. Aktiviteti u shndérrua né
sken& madhéshtore, ku artizanati, muzika dhe tradita u béné njésh me publikun,

duke promovuar vlerat tona kombétare,
Festivali Folklorik Tipologjik Kombétar i Iso-Polifonis¢ - Vier#

Edicioni XV1i “Festivalit Folklorik Tipologjik Kombétar té& Iso-Polifonisé™ u zhvillua mé datat
12-13 dhjetor né sallén ¢ Pallatit t&¢ Kulturés “Labéria”, n& qytetin e Vlorés. N& k& aktivitet
morén pjesé 17 grupe polifonike nga qytete t& ndryshme t& Shqipérisé, té cilat u bashkuan né njé
ngjarje me réndési t& veganté kulturore, kushtuar ruajtjes, promovimit dhe pércjelljes sé
trash&gimisé kulturore jomateriale t& iso-polifonisé shqiptare, pasuri e njohur nga UNESCO si
“Kryevepér e Trashégimisé Gojore dhe Jomateriale t& Njerézimit”.

280 artist® t& pérfagésuar nga grupe t& qytete té ndryshme si: Gjirokastra, Gramshi, Selenica,
Kugova, Memaliaj, Vlora Saranda, Kavaja, Lushnja, Piluri, Dropulli, Himara, Skrapari, Delvina
etj jang béré s& bashku né nj& aktivitet, g€ synoi promovimin dhe ruajtjen e trashégimisé ton€

kulturore jomateriale.

Interpretimet e grupeve konkuruese, t&€ shoq€ruara me kostume popullore dhe elementé
karakteristiké t& folklorit, krijuan njé atmosferé artistike dhe kulturore t& veganté, duke pasqyruar
larminé tipologjike dhe vlerat autentike t& tradités polifonike shqiptare.

Ky edicion shénoi rikthimin e festivalit né gytetin e Vlorés pas nj& mungese 6-vjecare, duke krijuar
pritshméri té larta pér pjesémarrjen e publikut dhe interesin gytetar.

Grupet pjesémarrése né natén e paré ishin:

Grupi polifonik “Djemté e Lumit t& Bardh&”, Selenicé

Grupi polifonik “Shéndéllia”, Mallakastér

Grupi polifonik i Tepelenés

Grupi polifonik “Gurra e Picarit”, Qarku Gjirokastér

Grupi polifonik i grave té fshatit Sel‘o, Dropull i Sip&rm

Grupi polifonik “Djemté e Bogonicés”

Grupi polifonik i QK “Véllezérit Cetiri”, Gramsh

Grupi polifonik Lab i Memaliajt
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V o

ata © dyt& vijoi me interpretimet e grupeve & tjera pjesémarrése, duke u karakterizuar nga njé

atmosferé e qeté, e pergendruar dhe me vlerésim t& vazhdueshém artistik nga publiku i pranishém.
Grupet pjesémarrése né natén e dyte ishin:

Grupi polifonik “Zeri i Bilbilit”, Sarandg

Grupi polifonik “Thesaret Labe”

Grupi polifonik “Jehona Zagorite”

Grupi polifonik i Himarés

Grupi vllah i Kavajés

Grupi polifonik “Nektari i Polifonisé”

Grupi polifonik “Gjergj Arianiti”

Grupi polifonik “Cipini”

Grupi polifonik i Pilurit

Gjaté natés s& dytg, festivali u pérshéndet gjithashtu nga Ansambli “Lidhja e Prizrenit” nga
Kosova, i cili solli né skené nj& moment t& veganté artistik, duke pasuruar programin e festivalit
dhe duke theksuar lidhjet kulturore mbarékombétare. N& shenjé falénderimi, Drejtoresha e QKVT
i dhuroi Ansamblit “Lidhja ¢ Prizrenit” njé certifikaté mirénjohjeje “Pér pjesémarrje dhe
bashképunim té shquar me QKVT né shkémbimin e vierave 1é pérbashkéta té Trashégimisé Soné
Kombétare, si shenjé e vilazérimit mbaréshqipétar”. Znj. Cano i dhuroi ansamblit dhe kopje té
botimit anastatit t& realizuar nga QK'VT me titull  Lyra” t& Neco Mukés, si simbol vlerésimi dhe
bashképunimi kulturor.

Vlerésimi i grupeve pjesémarrése u realizua nga njé juri profesionale, e perbéré nga personalitete
t& fushés sé etnomuzikologjisé dhe muzikés tradicionale.

Pérbérja e jurisé: Naxhi Kasoruho — Etnomuzikolog, “Mjeshtér i Madh” — Kryetar 1jurisé.
Sejmen Gjokoli — Studiues folklori, “Mjeshtér i Madh”

Agim Rréza — Kompozitor, muzikolog

Né pérfundim t& edicionit XVI, u ndané& gmimet e festivalit, t& shoqéruara me trofe duke vlerésuar
kontributin e grupeve dhe individéve né trashégiminé kulturore jomateriale.

Cmimet e dhéna né& Festivalin Folklorik Tipologjik Kombétar t& Iso-Polifonisg, edicioni XVI,
ishin:

Cmimi “NECO MUKO”- Grupi polifonik “Bejke e Bardhé&” Pilur

Cmimi - “DEMIR ZYKO”- Qendra Kulturore “Véllezérit Cetiri”, Gramsh

Cmimi - “XHEVAT AVDALLI”- Grupi polifonik “Jehona Zagorite”
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¢Cmimi - “ARAP CELOLESKAJ”- Grupi polifonik “Gurra e Picarit”, Qarku Gjirokastér

Cmimi - “DHIMITER VARFI” - Grupi polifonik “Zéri i Bilbilit”, Sarand&

Cmimi - “Marrési mé i mir&”- Pérparim Cunaj, Selenicé

Cmimi - “Marrésja mé ¢ miré”- Katina Beleri, Himaré

Cmimi Inkurajues — Grupi polifonik “Nektari i Polifonisé

- Cmimi i Karrierés - Grupi polifonik i grave té& fshatit Selo, Dropull i Sipérm

- Cmimi i Juris& “LEFTER CIPA”- “Ansambi Cipini”, Vloré

Gjaté zhvillimit 1 festivalit u vu re gjithashtu interes dhe prani e brezit t& ri, veganérisht t& & rinjve
t¢ angazhuar né grupe polifonike dhe dashamirés té trash&gimisé kulturore, gka déshmon

vazhdimésing dhe pércjelljen ndérbreznore té iso-polifonisé shqiptare.

Ribotimi anastatik i librit:
"Raccolta di Canti Popolari ¢ Rapsodic di Poemi Albanes

Giuseppe Jubany, Albanese.(Pérmbledhje kéngésh popullore dhe rapsodish té poem

i"" tradotti nell’idioma italiano da

ave

shqiptare,

té autorit Zef Jubani)

3. Informacion buxhetor i agreguar

Kéto aktivitete u zhvilluan sipas programit Nr 1 Grupi 12 Kapitull 001 kod programi 08220,

Llogaria ekonomike 604, nénllogaria 6040009, kod projekti 91202 AD.

Premiera e dokumentarit dhe promovimi i librit "Njé tufé proverbash", njé botim anastatik i
folkloristit Sotir Kolea. Shpenzimet e ketij aktiviteti perfshijne vetem botimin e librit 100.000

leke.
U shpémdané 60 libra pér té& pranishmit.

Pér pérfshirjen né aktivitetin Panairi i Punes ne Athine u perdoren fondet buxhetore llogaria 604
projekte ne shumen:

Pér pagesén e honorareve, shpenzimeve té transportit etj - sipas kontratave t& lidhura me artistet
vlera 709.850 leke

Pér pagesen e akomodimit ne hotel me tre yje per dy dite vlera 250.000 leke
Per tatimin ne burim u perdoren fondet e llogarise 602 , nenllogaria 6022099 vlera 93.150 leke

Gjithsej per kete aktivitet u perdoren 1.053.000 leke.
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Ne keto aktivitete pjesmartja ¢ femrave ka gene prezente , 9 femra moren pjese ne Panairi i
Punes ne Athine, nga 27 pjesmarres gjithsc;.

Ne FFTK te Valles Popullore Burimore ne Lushnje u perdoren fondet nga llogaria 604 projekte
ne shumen: o o
Per marketingun 48.600 lcke , per pagesen e trofeve per gmimet dhe mirenjohjet ¢ festivalit

169.000 leke, per shpenzimet e fonise e ndrigimit 285.600 leke, per shpenzimet ¢ ndertimit te
skenes 201.600 leke, per realizimin ¢ skenografise me ekrane ledi 190.000 leke, per marrjen e
mjetit me gera ne dispozicion te stafit dhe jurise 60.000 leke, per pagesen e jurise 61.200 leke,
per skenaristin e festivalit 20.400 leke, per regjisorin 42.500 leke, per moderatoren 25.500 leke,
per pagesen e anctareve e komitetit organizativ te festivalit 8.500 leke, per pagesen €
kameramanit 30.600 leke ( gjithsej festivali i valles 1.143.500 leke). Per realizimin e

rendesi te vecante ka dhe mbeshtetja financiare nga Bashkia Lushnje duke mbuluar shpenzimet
o ishte e

aktivitetit

per akomodimin dhe ushqimin e grupeve pjesmarrese ne aktivitet, pa te cilen d

pamundur te realizohej ky festival.

Né FFK te Shogatave Kulturore Artistike né Peshkopi u pérdorén fondet nga llogaria 604

projekte ne shumen: ) et .
Per marketingun 69.600 leke , per pagesen e trofeve per gmimet dhe mirenjohjet e festivalit

197.500 leke, per shpenzimet e fonise e ndrigimit 237.600 leke, per shpenzimet ndertimit te
skenes 214.800 leke, per realizimin e skenografise me ekrane ledi 201 .600 leke, per marrjen e
mjetit me qera ne dispozicion te stafit dhe jurise 60.000 leke nga llogaria 602, per pagesen e
jurise 61.200 leke, per skenaristin e festivalit 20.400 leke, per regjisorin 42.500 leke, per
moderatoren 21.250 leke, per pagesen e kameramanit 42.500 leke ( gjithsej festivali 1 SHKA
1.108.950 leke nga 604 dhe 60000 leke nga 602). Per realizimin e aktivitetit rendesi te vecante
ka dhe mbeshtetja financiare nga Bashkia Peshkopi duke mbuluar shpenzimet per akomodimin
dhe ushqimin e grupeve pjesmarrese ne aktivitet, grupeve pershendetese juri etj pa te cilen do

ishte e pamundur te realizohej ky festival.

NE& Panairin Kombétar t& Artizanatit né Lag u pérdorén fondet nga llogaria 604 projekte n&
shumen:
Per pagesen e honorarit per artizanét pjesmarrés né panair 547.000 leke, per shpenzimet e

fonise e ndrigimit 132.000 leke, per shpenzimet e ndertimit te skenes 95.880 leke, per realizimin

e skenografise me ekrane ledi 110.000 leke, per marrjen e mjetit me gera ne dispozicion te stafit
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dhe jurise 30.000 leke nga llogaria 602, per pagesen e marketingut 60.350 leke llogaria 602, per
moderatoren 21.250 leke ( gjithsej panairi 906.130 leke nga 604 dhe 90.350 leke nga 602). Per
realizimin e aktivitetit rendesi te vecante ka dhe mbeshtetja financiare nga Bashkia ¢ Kurbinit
duke mbuluar shpenzimet per akomodimin dhe ushqimin e artizaneve dhe artisteve pjesmarres ne

aktivitet, etj pa te cilen do ishte e pamundur te realizohej ky panair,

Né& FFTK 1& Isopolifonist né Vloré u pérdorén fondet nga llogaria 604 projekte ne shumen:

Per marketingun 53.600 leke , per pagesen e trofeve per gmimet dhe mirenjohjet ¢ festivalit
148.000 leke, per shpenzimet ¢ akomodimit te grupeve pjesmarrese , pérshéndetése juri,
moderator , te ftuar etj 445.200 leke, per shpenzimet e trajtimit me ushqim per dy nete dreke ¢
darke per grupet etj 816.000 lcke, per martjen ¢ mjetit me gera ne dispozicion te stafit dhe jurise
64.188 leke, per pagesen ¢ jurise 61,200 Icke, per skenaristin e festivalit 17.000 leke, per
regjisorin 42.500 leke, per moderatoren 25.500 leke, per pagesen € kameramanit 42.500 leke, per
pagesen e kordinatorit 25.500 leke, pér grup pérshéndetés 17.000 leké, pér pagesén e gmimeve t&
festivalit n& kuadér t& 20- vjetorit t& Isopolifonisé n¢ UNESCO 340.680 leke ( gjithsej festivali i
Isos 2.098.868 leke nga 604). Per realizimin e aktivitetit rendesi te vecante ka dhe mbeshtetja
financiare nga Késhilli i Qarkut Vlor& me shpenzimet pér foni, ndri¢im, ledwall, Bashkia Vloré
népérmjet Qendres Kulturore Vloré na mundésoi vénien ne dispozicion té Pallatit t& Kulturés

Labéria, pa te cilen do ishte e pamundur te realizohej ky festival.

Pér ribotimin anastatik té librit:

"Raccolta di Canti Popolari e Rapsodie di Poemi Albanesi" tradotti nell’idioma italiano da
Giuseppe Jubany, Albanese.(Pérmbledhje kéngésh popullore dhe rapsodish té€ poemave
shqiptare, t& autorit Zef Jubani) éshté shpenzuar 100.000 leké& nga llogaria 602 — Botime.

Numri i punonjésve buxhetore i miratuar né ligjin e buxhetit vjetor &ht& 6 punonjés n& organike
dhe 2 punonjés me kontraté.

Nr.faktik i punonjésve é&shté 6+1.
Plani fillestar i buxhetit ka gené 14.144 né mij& leké.

Plani i rishikuar 17.434 né mije leke.
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plani i periudhts 12- mujore Eshté 17.434 né mijé leké

N& planin e buxhetit pérfshihen fondet pér (& gjitha llogaritd, si papa, sipurime shoqerore dhe
shendetesore, shpenzimet pér administratén dhe shpenzimet pér projektet ¢ transfertat tek
individet. Nga ana e MTKS kemi patur mbeshtetje financiare lidhur me pagat ¢ sigurimet
shogerore dhe projektet pavaresisht geljes se fondit ne fillim viti me diference.

4. Performance ¢ Treguesve kyc té performancés me bazé gjinore né nivel produkti

5.1 Performanca financiare e programit buxhetor.
Aktivitete t& Trashégimisé Jomateriale:
Buxheti Fillestar 14.144 né mijé& leké
Buxhet i Rishikuar 17.434 n& mije leké
Plani 12 mujor 17.434 né& mije leké
Fakti 12 mujor 17.261 né mijé leké
Paga 8.057 né mijé leké
Sigurime shogérore 1.032 né& mijé leké
Mallra dhe shérbime té tjera 1.549 né mijé leké
Projekte 6.296 né mijé leké
Te tjera transferta te individet 18 ne mije leke
Investime nuk kemi.

Krahasuar me vitin 2024, buxheti fillestar ka qéné& 12.914 ne mije leké
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puxheti i rishikuar 16.085 ne mije leke

Plani i periudhés 12 mujore 16.085 ne mije leké&
Fakti i periudhés  16.032 ne mije leké

Paga 7.751 né& mijé leké

Sigurime shoqérore 1.293 né mijé leké

Mallra dhe shérbime & tjera 1.475 né mijé leké 1
Projekte 5.498 né mijé leké

Te tjera transferta te individet 15 ne mije Ieke

Investime nuk kemi.

Kemi rritje t& shpenzimeve si rezultat i rritjes sé pagés dhe sigurimeve shogérore, projektet etj.
5.2 Performance jo-financiare e programit buxhetor

Aktivitetet e planifikuara nuk u realizuan komplet, per shkak te mos angazhimit te disa bashkive

Objektivat u pérmbushén me realizimin e aktiviteteve te tjera, ato qe nuk u realizuan do shtyhen

ne kohe e do realizohen patjeter.

Realizimi i objektivit e arriti qéllimin e kétij programi me realizimin e produkteve dhe likuidimin

e shpenzimeve.

Kemi nevojé pér shtesé si né numér punonjésish ashtu dhe ng projekte, paga dhe sigurime

shogérore, kemi derguar prane jush strukturen e re te institucionit dhe presim miratim te saj.

5.3 Veprimet vijuese né nivelin e programit buxhetor
Vazhdojmé t& punojmé me t& njéjtin program buxhetor.

6. Projektet Kapitale

Megjithé kérkesat tona té herépashershme, QKVT nuk ka arritur t& siguroj& projekte kapitale.
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7. Ndryshime né buxhet

Nga MTKS u bt shtesa ¢ fondit n& llogarin€ ¢ pagave, sigurimeve shoqérore, projekte.

Dhe keshtu u bé ¢ mundur realizimi i gjithé programit vjetor.

8. Pérfundime

Bazar né t& dhénat e mésipérme mund t& dalim né& konkluzionin e pérgjithshém se realizimi i

performancés financiare dhe asaj jofinanciare ka qéng né nivel té kénaqshém.

T& gjithe faktoret pjesémarrés & brendshem dhe t& jashtém, falé koordinimit té& miré, kané luajtur
rol pozitiv né arritjen e objektivave t& pércaktuara.

Pér arritjen e objektivave dhe realizimin e gellimit qé ka institucioni yné krahas rritjes s€ fondit

buxhetor pér paga, sigurime duhet t& kemi rritje t& fondit pér realizimin e projekteve pasi varemi

edhe nga faktoré t& jashtém si: pjesémarrja e artistéve né keto projekte, bashképunimi me

bashkité, qarget e ndryshme etj.

DREJTOR

€ SHQz 3. Erilda Selaj
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